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ــتمر و  ــایی و حذف اتلاف از طریق بهبود مس ــازی، رویکردی نظام مند برای شناس ناب س
ــیله جریان محصول در بیرون کشیدن ارزش آن توسط مشتری برای رسیدن به کمال  به وس
ــت. شرکت های خودروساز دنیا توانسته اند با تجهیز خود به این جهان بینی صنعتی، شاهد  اس
ــی از فرآیند تولید خود را  ــند و تعداد عیوب کیفی و ضایعات ناش ــتاوردهای شگرفی باش دس
ــان بازاریابی محصولات جدید  ــل، میزان موجودی ها را 9۰ درصد کاهش، زم به نصف تقلی
ــیار کوچک کرده و  ــرمایه مورد نیاز خود را بس را ۵۰ درصد تنزل داده، فضا، نیرو و حجم س
ــتر موجودی ها و عیب ها  ــا دو برابر افزایش دهند و باز در پی بهبود بیش ــره وری خود را ت به
ــان تحویل را نصف کرده و بهره وری را به دو برابر افزایش دهند و وارد فضایی از  ــوده و زم ب

بهبود بی پایان شوند.
سه دیدگاه در مورد تولید ناب مطرح شده است: برخی به آن به عنوان مجموعه ای از ابزارها 
ــرکت می تواند  ــتمی می بینند که به موجب آن یک ش ــگاه می کنند، گروه دیگر آن را سیس ن
هزینه ها را در کنار افزایش رضایت مشتری کاهش دهد. در دیدگاه گروه سوم، ناب به عنوان 

ــفه ای مطرح است که در آن بر حداقل کردن منابع مورد استفاده در بنگاه های اقتصادی  فلس
تاکید دارد )اسمعیل لو، 1387(.

ــت که درصدد حذف و از  ــفه و نگرش اس مفهوم تولید ناب: تولید ناب در واقع یک فلس
ــت که ارزش  بین بردن هر فرآیند اضافي از مرحله تهیه مواد  اولیه تا تولید و نهایتا فروش اس
افزوده اي ایجاد نمي کند. در نگرش تولید ناب، مونتاژگر )کارخانه اصلي( با یک دید سیستمي 
ــت تا یک رابطه برد ـ برد با کل اجزاي  ــائل برخورد مي کند. به طوري که در تلاش اس با مس
ــتم برقرار کند. مونتاژگر ناب، با عرضه کنندگان یک رابطه نزدیک بر مبناي سود معقول  سیس
ــه مدیریت برای کارگران  ــان مدیریت و کارگران نوعي تعهد وجود دارد ک ــاد مي کند. می ایج
ارزش و احترام قائل است و مسئولیت ها را به آنان واگذار مي کند و در مقابل، مدیریت انتظار 

دارد که کارگران پاسخگوي نیازهاي مختلف کارخانه باشند.
ــت که فروشندگان شرکت ناب با  ــتم ناب، ارتباط با مشتریان اس مهمترین رکن یک سیس
ــتم اطلاعاتي دقیق درصدد ایجاد یک رابطه بین کارخانه و مشتریان هستند،  ایجاد یک سیس

نابسازی

ره:
شـا

ا

دنیای امروز دنیای مشـتری گرایی اسـت؛ هیچ شـرکت یا بنگاهی بدون در نظر گرفتن تمایلات و مطالبات مشـتریان خود به موفقیتی دیرپا نائل 
نمی شود. در واقع مخاطب محوری مشخصه اصلی حوزه های تولید و تجارت است. بنابراین نباید تردیدی به خود راه داد که تامین نیازهای متنوع 
مشتریان در میان رقابت های تنگاتنگ موجود، جز با بهبود و اصلاح بخش های مختلف سازمان میسر نخواهد بود. از این جهت، برای سازمان های 
مختلف در سراسـر جهان شناسـایی موارد اتلاف منابع و نیز راهکارهایی برای از میان برداشـتن کاسـتی های موجود و البته تبدیل ساختن آنها به 
نقاط قوت اهمیت فوق العاده ای یافته است. در این خصوص نظریه ها و روش های ارائه شده و توسعه یافته اند که با پیاده سازی آنها می توان اهداف 
فوق را محقق ساخت. یکی از این نظریه های مطرح، رویکرد ناب سازی است که با ارائه یکسری از اصول، سازمان را در مسیر اصلاح ساختار خود 
قرار می دهد و ارزش آفرینی را توسعه می بخشد. شاید به طور خلاصه بتوان گفت ناب سازی به دنبال رسیدن به بیشترین ارزش ها با بهره گیری از 
کمترین منابع اسـت. آنچه در ادامه خواهید خواند مقاله ای وزین از دکتر شـهبازپور است که به واکاوی این مقوله از زوایای مختلف پرداخته است. 

با هم این مقاله را می خوانیم:

دکتر شهبازپورـ مدیر تولید هافمن
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ــایي کرده و با خلق یک  ــتریان را دقیقا شناس به نحوي که کارخانه بتواند نیازهاي مختلف مش
ــب با نیازهاي مشتریان، بخش هاي مختلف بازار را پاسخ دهد. بدین ترتیب در  محصول متناس

تولید ناب همه اجزاي سیستم به شکلي مطلوب منتفع مي شوند )هاشم زاده، 1386(.
معرفي تولید ناب: واژه lean در فرهنگ لغات وبستر به صورت "کم چرب" ترجمه شده 
است. منشا تولید ناب به سیستم تولید تویوتا )TPS( برمی گردد که برکاهش یا حذف اتلافات 
متمرکز است. در سال 19۵۰ تائیچی اوهنو مشاور فنی کارخانه تویوتا پس از بازدید از کارخانه 
ــتمی را طرح ریزی کرد که بعدها به تولید ناب معروف شد.  به طور کلی از دیدگاه  فورد، سیس
ــانی، قطعات، ماشین آلات و زمان که  ــتم هر یک از عوامل تولید، مواد، نیروی انس این سیس
ــتفاده و ارزش افزوده ای برای محصول ایجاد نکند، اتلاف  بیش از حداقل مقدار مورد نیاز اس

نامیده می شود و باید حذف شود )رزمی و صیفوری، 1386(.
ــش )199۰(، پس از مطالعه معروف آنان  ــط ووماك و همکاران اصطلاح »تولید ناب« توس
ــایل نقیله موتوري«  ــتم هاي تولید خودرو در دنیا تحت عنوان »برنامه بین المللي وس در سیس
تحت حمایت ام آی تی، بر سیستم تولید تویوتا نهاده شد. آنان خلاصه نتایج بررسي خود را در 
ــتان تولید ناب« به جهانیان عرضه داشته و  کتاب معروف »اتومبیلي که دنیا را تغییر داد: داس
ــا را در ابعاد مختلف اعلام کردند. در این  ــل موفقیت ژاپني ها و نحوه عملکرد آنه در آن دلای
ــکاف بزرگ موجود  ــي و تحلیل قرار گرفته و ش ــمگیر تویوتا مورد بررس مطالعه، موفقیت چش
ــیده شده بود. با انتشار یافته هاي این  ــازي ژاپن و آمریکا به تصویر کش میان صنایع خودروس
ــرکت هاي  ــرعت طرفداران فراوانی پیدا کرد، زیرا ش مطالعه، ایده تولید ناب در آمریکا نیز به س
آمریکایي دریافتند که ژاپني ها طراحي، توسعه، تولید و توزیع محصولات خود را در مقایسه با 
شرکت هاي آمریکایي با استفاده از نیمي از منابع )انساني، سرمایه گذاري، فضاي کاري، ابزارها، 

مواد اولیه، زمان و هزینه به طور کلي( انجام مي دادند )قرائی پور، 1388(.
در این اصطلاح واژه ناب از آن رو به کار رفته که در مقایسه با تولید انبوه هر چیز را به میزان 
ــد،  ــتفاده قرار می دهد. در تولید ناب موجودی مورد نیاز به کمتر از نصف می رس کمتر مورد اس
ــود. تولید ناب از فلسفه بهبود  ــود و محصولات با تنوع تولید می ش ــیار کمتر می ش عیب ها بس
ــتفاده از فرهنگ کار گروهی سعی دارد اتلاف های موجود در  ــتمر استفاده می کند و با اس مس
فرآیند تولید را بیابد، تحلیل کند و آن را حذف کند. پیروی از سیستم ناب باعث کاهش زمان 
ــبت به بازار،  ــتر نس تولید، افزایش کارآیی کارکنان و کیفیت محصولات، انعطاف پذیری بیش

افزایش عمر ماشین آلات و تجهیزات و کاهش هزینه های سربار می شود. 
ــری برنامه ها یا تکنیک های ساده در نظر گرفت.  ــتم تولید ناب را باید فراتر از یک س سیس
ــال را با حذف اتلاف ها کوتاه  ــت که زمان سفارش تا ارس ــفه تولیدی اس تولید ناب یک فلس
می کند. این تعریف به معنی داشتن یک انبار بزرگ و تحویل به مشتری به محض درخواست 
ــت، بلکه معنی آن ساختن مورد سفارش شده در حداقل زمان است. اتلاف فعالیتی است  نیس
که جاذب و مصرف کننده منابع و ذخایر باشد، اما هیچ ارزشی نیافریند. ارزش آن چیزی است 
ــرآورده می کند. به بیانی دیگر؛  ــری در زمان معین و با قیمت معین نیاز او را ب ــه از نظر قش ک
ــن بردن هر فرآیند  ــت که درصدد حذف و از بی ــفه و نگرش اس ــد ناب در واقع یک فلس تولی
ــت که ارزش افزوده ای ایجاد نمی کند  ــی از مرحله تهیه مواد تا تولید و نهایتا فروش اس اضاف

)شعبانپور، 1391(.
از قرون تولید دستي تا عصر تولید ناب: دو انقلاب در ابتدا و انتهاي قرن بیستم رخ داد. 
ــتي بود و انقلاب پایاني ظهور  انقلاب آغازین، همانا ظهور تولید انبوه و پایان عصر تولید دس
ــتانه عصري جدید به  ــت. اکنون جهان در آس ــد ناب و خاتمه یافتن عصر تولید انبوه اس تولی
ــر مي برد، عصري که در آن دگرگوني شیوه هاي تولید محصولات و ساخته هاي بشر چهره  س
زندگي او را یکسره دگرگون خواهد کرد. پس از جنگ جهاني اول هنري فورد و آلفرد اسلون 
ــتي که شرکت هاي اروپایي  )مدیر جنرال موتورز( تولیدات صنعتي جهان را از قرون تولید دس
رواج داده بودند، به  در آوردند و به عصر تولید انبوه کشاندند. با ترویج این شیوه تولید در تمام 
ــازي، موتور و  ــیوه هاي تولیدي گردید و صنعت خودروس صنایع، ایالات متحده رهبر جدید ش
ــال 1946 لقب صنعت  ــتا، پیتر دراکر در س ــد. در همین راس ــور ش قلب تپنده اقتصاد این کش
صنعت ها را به صنعت خودروسازي اطلاق کرد. همچنین تولید ناب در سال هاي پایاني جنگ 
ــط تاي چي اوهنو در شرکت خودروسازي تویوتا در ژاپن مطرح گردید. مبحث  جهاني دوم توس

ــط جیمز ووماك و همکارانش معرفی گردید. او و همکارانش،  ــال 199۰ توس تولید ناب در س
ــرل اجتماعي در محیط  ــنتي فورد و مدل کنت ــد ناب را به عنوان ترکیبي از مدل تولید س تولی

تولید ژاپني مي شناسند.
تولید دسـتي: یک تولیدگر دستي از کارگران بسیار ماهر و ابزارهاي ساده اما انعطاف پذیر 
ــازد که مشتري مي خواهد، یعني یک واحد در یک زمان.  ــتفاده مي کند تا دقیقا آنچه را بس اس

برخي مشخصه هاي تولید دستي عبارتند از:
ــه کارگیري ابزارآلات  ــیار غیرمتمرکز؛ ب ــازماندهي بس ــود نیروي کاري ماهر؛ وجود س وج

ماشیني چندکاره؛ حجم بسیار پایین تولید؛
از ضعف هاي تولید دستي این است که قیمت محصول بالا بوده و در صورت افزایش حجم 
ــفینه هاي فضایي که برجسته ترین  تولید، قیمت پایین نمي آید )امروزه در مورد ماهواره ها و س
ــکلات دیگر تولیدکنندگان  ــتند همین مشکل به چشم مي خورد(. از مش ــتي هس تولیدات دس
دستي این است که معمولا فاقد آن سرمایه مالي و انساني کافي هستند که به دنبال نوآوري ها 
و پیشرفت هاي اساسي باشند، چراکه پیشرفت واقعي در دانش فني مستلزم تحقیق و پژوهش 
ــت. اما با این حال محصولات دستي و سفارشي همچنان بازار خود را حفظ  ــازمان یافته اس س
کرده اند، چراکه برخي از مشتریان نیازها و سلیقه هاي خاصي دارند که فقط این شیوه تولیدي 

پاسخگوي نیازهاي آنهاست )ووماك، 199۰(.
مشخصه های تولید دستی: تولید محصول طبق سفارش مشتری؛ انعطاف زیاد؛ کارگران 
بسیار ماهر؛ ابزار و ماشین آلات ساده اما چند کاره؛ حجم پایین تولید؛ قیمت بالای محصول 

)رستمی، حمیده، 1387(.
ــتفاده مي کند، اما  تولید انبوه: تولیدگر انبوه در طراحي محصولات از متخصصان ماهر اس
این محصولات توسط کارگران غیرماهر ساخته مي شوند که ماشین آلات گران و تک منظوره 
ــیني، در حجم بسیار بالا تولید مي شوند. از  ــکل ماش را هدایت مي کنند. این محصولات هم ش
ــتم است، بسي گران تر از محصول قبلي  آنجا که تولید محصول جدید محتاج تغییر کل سیس
ــد، از نوآوري در طرح خودداري  ــد. از این  رو تولیدکننده انبوه تا جایي  که ممکن باش خواهد ش
می کند. در نتیجه محصول، به بهاي از دست رفتن تنوع و به دلیل وجود روش هاي کاري که 
براي کارکنان کسالت بار است، ارزان تر در اختیار خریدار قرار مي گیرد. برخي از مشخصه هاي 

تولید انبوه عبارتند از:
ــا تولید انبوه، کارگر  ــا که امکان دارد، در کارخانه هاي ب ــیم کار تا هرج 1. نیروي کار: تقس

مونتاژکننده تنها به چند دقیقه تعلیم و آموزش نیاز دارد.
ــازماندهي: با استفاده از یک ادغام عمودي کامل، تولیدکننده انبوه سعي مي کند که از  2. س
ــایر قطعات را خود تولید کند. ولي مشکل ادغام عمودي کامل، دیوان سالاري  مواد اولیه تا س

وسیع است.
3. ابزارها: از ابزارآلاتي که فقط در هر زمان یک وظیفه را انجام مي دهد استفاده مي شود که 

این کار صرفه جویي زیادي در زمان آماده سازي ماشین آلات به وجود مي آورد.
4. محصول: محصولات تنوع اندکي دارند، اما قیمت هاي آن به خاطر تنوع کم روند نزولي 

پیدا مي کند. 
ــتقیم فراوان؛  ــئولیت پذیری کارگر؛ وجود نیروی غیر مس مشـخصه های تولید انبوه: مس
وجود محافظان )بافر( برای مقابله با اختلال؛ کارگر اضافی؛ موجودی اضافی؛ فضای اضافی؛ 
ــین آلات و تجهیزات تک منظوره؛ مشارکت ناچیز کارگر در بهبود فرآیندها؛  انعطاف کم؛ ماش
ــتی(؛ تقسیم کار شدید در مهندسی؛ زمان آموزش  ــبت به تولید دس قیمت پایین محصول )نس

کوتاه )رستمی، حمیده، 1387(.
ــت.  ــرکت تویوتا در جزیره ناگویا در ژاپن اس خاسـتگاه تولید ناب: زادگاه تولید ناب در ش
ــین آلات نساجي بود و در دهه 193۰ به دلیل  ــتین پیروزي خانواده تویوتا در صنعت ماش نخس
ــدید دولت، شرکت مذکور وارد صنعت وسایل  نقلیه موتوري گردید. در آن سال ها، اي  نیاز ش
ــرکت، تاي چي اوهنو به آمریکا سفر کرده و از شرکت اتومبیل سازي   جي  تویوتا با مهندس ش
ــد انبوه قابلیت  ــیدند که اصول تولی ــد و نهایتا به این نتیجه رس ــد به عمل آوردن ــورد بازدی ف
پیاده سازي در ژاپن را ندارد و این سیستم پر از اتلاف است. برهمین اساس، آنها شیوه جدیدي 
ــتي  از تولید را که بعدها تولید ناب نام گرفت ایجاد کردند. یک تولیدگر ناب مزایاي تولید دس
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و تولید انبوه را با یکدیگر تلفیق کرده و از قیمت بالاي اولي و انعطاف ناپذیري دومي اجتناب 
ــین آلاتي استفاده مي کند که هم خودکار و هم انعطاف پذیرند. برخي از مشخصه هاي  و از ماش

تولید ناب عبارتند از:
ــخ به  ــگیري از تولید محصول معیوب؛ پاس ــتفاده از تحویل بموقع )JIT(؛ تاکید بر پیش اس

نیازهاي مشتریان؛ کایزن؛ سیستم افقي ارتباطات؛ افزایش ادغام وظایف )ووماك، 199۰(.
ــتم است. ضایعات بر طبق تعریف راسل و تیلور  هدف تولید ناب از بین بردن ضایعات سیس
)1999( "هر چیزي به جز حداقل ابزارآلات، مواد، فضا و زمان مورد نیاز که براي ایجاد ارزش 

افزوده در محصول نهایي لازم است، ضایعات نامیده مي شود." 
ــازمان ارائه مي کند  ــب و کار، تصویري جدید از س مفهـوم تفکـر ناب: عرصه کنوني کس
ــازمان مجموعه اي از فرآیندهایي است که هدف آنها ایجاد ارزش  که با این نگرش جدید، س
ــتري و آفرینش ارزش در خود سازمان  ــت و مستلزم ایجاد ارزش براي مش ــتري اس براي مش
ــت. مفهوم بنیادي تفکر ناب، در ریشه کن کردن اتلاف و آفرینش ارزش در سازمان نهفته  اس
ــت. تفکر ناب نگرشي است برای افزایش بهره وري و ارزش آفریني مستمر و حداقل کردن  اس

هزینه ها و اتلاف ها )هاشم زاده، 1386(.
ــوان در پنج اصل خلاصه کرد؛ با درك دقیق این  پنـج اصـل تفکر ناب: تفکر ناب را مي ت
ــوان ضمن به کارگیري کامل  ــراي گره زدن آنها به یکدیگر، مي ت ــپس با تلاش ب اصول و س
ــازي سازمان و فرآیندهاي آن دست یافت.  ــیوه ها و فنون ناب به راهکاري پایدار در ناب س ش

این پنج اصل عبارتند از:
 Value( ــایي جریان ارزش ــق ارزش )Value( هر محصول معین؛ شناس ــن دقی تعیی
ــن ارزش؛ امکان دادن  ــدون وقفه )Flow( در ای ــول؛ ایجاد حرکت ب Stream( محص
ــد )Pull(؛ تعقیب کمال  ــده بیرون بکش ــن ارزش را از تولید کنن ــتري تا بتواند ای ــه مش ب

.)Perfection(
ــت. این تنها مصرف  ــي تفکر ناب، ارزش اس ــروع اساس اصل اول، تعیین ارزش: نقطه ش
کننده نهایي است که مي تواند ارزش را تعریف کند و ارزش، تنها هنگامي داراي معنا و مفهوم 
است که در چهارچوب یک محصول معین بیان شود؛ محصولي که نیازهاي مصرف کننده خود 
را با قیمتي معین و در زماني معین برآورده سازد. توجه داشته باشیم که این تولیدکننده است 
ــن اصل دو موضوع باید مورد توجه قرار گیرد: یکي محصولات  ــه ارزش را مي آفریند. در ای ک
ــت که تولیدکننده منتظر است تا مصرف کنندگان معیني، در ازاي قیمت معیني آنها  معیني اس
ــب و کار شرکت باشد و دیگري نحوه اصلاح عملیات  ــبب چرخش کس را خریداري کنند تا س
تولید و کیفیت تحویل این محصولات است به گونه اي که به طور پیوسته از هزینه هاي اصلي 
آنها کاسته شود. از این رو، تفکر ناب باید با تلاشي آگاهانه آغاز شود براي تعریف دقیق ارزش 
در چارچوب محصولاتي معین که واجد قابلیت هاي معیني هستند و در ازاي بهایي معین ارائه 

مي شوند که حاصل برقراري گفتگو با مشتریان معین است.
ــته باید همراه با گروه هاي محصول خود، به بازنگري مستمر  بنگاه هاي اقتصادي ناب پیوس
ــف را براي آن یافته اند؟ چرا که  ــند که آیا بهترین تعری ــد و همواره از خود بپرس ارزش بپردازن
ــت و توانایي یافتن خریداران بیشتر و فروش  ــتر اس ــتیابي به خریداران بیش این امر کلید دس
ــیاري براي موفقیت در تفکر ناب دارد. تعیین درست ارزش،  ــریع تر، و در نتیجه اهمیت بس س
نخستین گام در راستاي تفکر ناب است و راهي که به تهیه کالا یا خدمات اشتباه مي انجامد 

همانا اتلاف است.
ــت از کلیه اعمال  اصـل دوم، شناسـایي جریـان ارزش: جریان ارزش مجموعه ایي اس
ــاي تولید محصولات  ــامل همه فرآینده ــروري براي یک محصول معین، این موضوع ش ض
ــایي کل  ــي از انگاره تا ورود محصول و خدمات به بازار را دربر مي گیرد. شناس ــات یعن و خدم
جریان ارزش براي هر محصول معین و گاهي براي خانواده هر محصول گام بعدي تفکر ناب 
ــازمان برملا مي گردد. نقشه جریان  ــیار زیاد اتلاف در س ــت. به این طریق وجود حجم بس اس
ــایي  ــاخت یک محصول معین را شناس ــفارش و س ارزش همه اعمال لازم براي طراحي، س
ــه نوع  ــان مي دهد که در طول جریان ارزش س ــه و تحلیل جریان ارزش، نش ــد، تجزی مي کن

فعالیت صورت مي گیرد: 
1- فعالیت هایي که معلوم مي شود آشکارا ارزش آفرینند.

ــتند ولي به دلیل دانش فني موجود و  ــود ارزش آفرین نیس 2- فعالیت هایي که معلوم مي ش
دارایي هاي تولیدي، اجتناب ناپذیرند )موداي نوع اول(.

3- فعالیت هاي اضافي بسیاري که معلوم مي شود هیچ ارزشي نمي آفرینند و بي درنگ قابل 
حذف هستند )موداي نوع دوم(.

توجه داشته باشیم پس از تفکیک فعالیت هاي سازمان به سه دسته فوق، موداهاي نوع دوم 
بي درنگ مي توانند حذف شوند و راه براي رفتن به سوي رفع فعالیت هاي باقیمانده اي )موداي 

نوع اول( که ارزش آفرین نیستند هموار خواهد شد.
اصل سـوم، ایجاد حرکت بدون وقفه در ایـن ارزش: هنگامي که ارزش به طور دقیق 
ــده و گام هاي پراتلاف حذف  ــیم ش ــود و جریان ارزش یک محصول معین ترس تعیین مي ش
مي شوند، آنگاه نوبت گام بعدي فرا می رسد که همانا به حرکت درآوردن گام هاي ارزش آفرین 
ــول جریان ارزش به  ــف به طور پیش رونده در ط ــت از انجام وظای ــت. حرکت عبارت اس اس
گونه اي که یک محصول بدون توقف، بدون ضایعات و بدون پس روي، از طراحي به بازار، از 

سفارش به تحویل و از مواد خام به دست خریدار برسد. 
به طور خلاصه شیوه به حرکت درآوردن ارزش از طریق سه گام ذیل محقق می گردد: 

ــفارش معین  1. عطف توجه به یک هدف واقعي، یعني تمرکز بر یک طرح معین یا یک س
یا خود محصول و تحت نظر گرفتن آن از آغاز تا پایان.

ــیرهاي شغلي، کارکردها و سازمان ها تا یک  ــنتي مشاغل، مس 2. نادیده گرفتن مرزهاي س
سازمان ناب پدید آید.

3. بازاندیشي وظایف کاري به این منظور که موداها حذف شوند.
ــاختارها یا فعالیت هایي که  ــوند: این اصل تمامي س ــه مرحله باید همزمان انجام ش این س
ــایي  ــاخت را افزایش مي دهند، شناس ــوند و زمان انتظار س موجب مودا در جریان تولید مي ش

و حذف مي کند.
اصل چهارم، ایجاد سیسـتم کششـي: امکان دادن به مشتري تا بتواند این ارزش را از 
تولیدکننده بیرون بکشد: بیرون کشیدن به معناي آن است که هیچ شرکتي در بالاي جریان، 
ــد. بهترین  ــته باش ــتري پایین جریان، آن را خواس کالا یا خدماتي را تولید نکند مگر آنکه مش
راه براي درك منطق بیرون کشیدن آن است که ابتدا به  سراغ یک مشتري واقعي برویم که 
ــته  ــپس به عقب بازگردیم و همه گام هایي که باید برداش یک محصول واقعي مي خواهد، س
ــود تا محصول مورد نظر به دست مشتري برسد را مورد بررسي قرار دهیم. این سیستم در  ش
ــیدن قوانین و قواعد مربوط به  تقابل با بیرون راندن )Push( قرار مي گیرد. اصل بیرون کش
ــاخته(، همچنین نحوه  ــرل موجودي مواد و محصولات )کامل و یا نیمه س ــزي و کنت برنامه ری
ــدگان را دگرگون خواهد کرد.  ــوه ارتباط کارخانه مادر با تامین کنن ــه خطوط تولید و نح تغذی
ــاي کار سازمان ها در امکان دادن به مشتري  به کارگیري تکنیک تولید به موقع )JIT( راهگش

است تا بتواند این ارزش را از تولیدکننده بیرون بکشد.
ــت ارزش، شناسایي کل  ــازمان ها به تعیین درس اصل پنجم، تعقیب کمال: هنگامي که س
جریان ارزش، ایجاد گام هاي ارزش آفرین براي ایجاد حرکت پیوسته محصولات معین دست 
ــتري ارزش را از بنگاه اقتصادي بیرون بکشد، زمان پرداختن  مي یازند و اجازه مي دهند تا مش
به اصل پنجم تفکر ناب، یعني تعقیب کمال است. کمال عبارت است از بین بردن کامل مودا 
ــند  ــه همه فعالیت هایي که طي جریان ارزش انجام مي گیرند، ارزش آفرین باش به گونه اي ک

)ووماك، 2۰۰3(.
بسـتر سازي و توسعه فرهنگ سـازماني با مفاهیم تفکر ناب: سازمان ها جهت تبدیل 
شدن به بنگاه اقتصادي ناب، باید بسترهاي مناسب را جهت نهادینه شدن تفکر ناب در کلیه 
سطوح مهیا سازند: نهادینه شدن این تفکر ارتباط تنگاتنگي با نوع نگرش و ارزش هاي حاکم 

بر سازمان و کارکنان آن دارد. ناب اندیشیدن باید در سازمان به یک فرهنگ تبدیل شود.
اولین اقدام عملي جهت بسترسازي براي نهادینه شدن تفکر ناب در یک سازمان، آموزش 
ــت و رسیدن به این باور که تغییر نتایج یعني: ما باید  ــازمان اس این مفاهیم به کارکنان آن س
ــم و چون همه چیز  ــار باید تفکرمان را تغییر دهی ــر دهیم و براي تغییر رفت ــان را تغیی رفتارم
ــته از اندیشه آدمیان است نه تکنولوژي و دانش، و انسان در شیوه نوین تولید در مرکز  برخاس

سیستم جاي مي گیرد و به آن روح و معنا مي بخشد )هاشم زاده، 1386(.


